
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 161 del 09-03-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 161

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 9 del 09-03-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PROGRESSIONE ORIZZONTALE
SELEZIONE AL 31/12/16. LIQUIDAZIONE COMPETENZE ARRETRATE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 161 del 09-03-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

Richiamata la propria precedente determinazione n. 956 del 30/12/2017, con la quale è
stata indetta, fra il personale dipendente in servizio di ruolo, la selezione per l'applicazione
della progressione economica orizzontale con riferimento al 31/12/2016;

Atteso che, per la selezione sopra indicata, sono stati applicati i criteri fissati dall'art. 5,
comma 2, del ccnl 31/03/99, dall'art. 15 del contratto collettivo decentrato integrativo di
parte normativa siglato in data 24/11/2016,  dall'art. 5 del ccdi di parte economica  per
l’anno 2017, nonchè le norme procedurali stabilite con la determina sopra richiamata;

Dato atto che l'avviso di selezione è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio online
dell'Ente dal 09/01/18 al  24/01/18 e che i dipendenti interessati sono stati regolarmente
informati;

Esaminata l’unica domanda pervenuta;

Preso atto della valutazione della prestazione individuale, di competenza del Responsabile
del servizio interessato, in attuazione del vigente regolamento sul sistema di misurazione e
valutazione della performance;

Vista la graduatoria provvisoria, stilata rilevando l'esperienza acquisita, la valutazione della
prestazione e l'arricchimento professionale, e dato atto che la stessa è stata portata a
conoscenza del personale mediante pubblicazione all'albo pretorio online dal 31/01/18 al
15/02/18, con facoltà di produzione da parte del detto personale di eventuali osservazioni
in merito entro il medesimo termine;

Ritenuto di poter approvare in via definitiva la graduatoria per l'applicazione della
progressione economica orizzontale relativa alla selezione alla data del 31/12/16, così
come risulta dal prospetto allegato "A";

Preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 5 e dall’allegato 1 del contratto
decentrato integrativo di parte economica per l’anno 2017:
le risorse destinate al finanziamento delle progressioni orizzontali, con decorrenza
01/01/2017, ammontano ad euro 288,92;
sarà possibile riconoscere la progressione economica orizzontale dal 01/01/2017 al
50%, arrotondato per eccesso, di ogni categoria, calcolata sul n. di dipendenti che
possono partecipare;

Visto il parere n. 7086 da parte dell’Aran, secondo il quale le progressioni orizzontali non
possono avere una decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale risulta
approvata la graduatoria delle stesse; pertanto, la decorrenza di nuove progressioni
orizzontali, nonché il finanziamento delle medesime nel contratto decentrato integrativo,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 161 del 09-03-2018  Pagina 3

devono essere previste nel medesimo anno in cui vengono approvate le relative
graduatorie;

Rilevato che il personale interessato alle nuove posizioni economiche all'interno delle
categorie, che in base a tale graduatoria e nel rispetto delle risorse destinate all'istituto
della progressione economica orizzontale in sede di ccdi, è quello che risulta elencato
nell’allegato "B", dove sono indicate, per ogni dipendente, le posizioni economiche
acquisite, i corrispondenti incrementi tabellari mensili e gli arretrati da corrispondere;

Considerato che i costi derivanti dall'applicazione della progressione economica
orizzontale sono finanziati con il fondo risorse decentrate di cui all'art. 15 del ccnl 1/4/99,
secondo il piano di utilizzo stabilito in sede di contrattazione decentrata ai sensi dell'art. 17,
comma 2, dello stesso ccnl;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017 ad oggetto "Nomina dei Responsabili degli
uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione
della retribuzione di posizione per il periodo 01/01/2018 – fine mandato" con il quale si
attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e
del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs n.
267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di approvare la graduatoria definitiva relativa alla selezione per l'applicazione della2)
progressione economica orizzontale alla data del 31/12/16, decorrenza del beneficio
01/01/2018 per le motivazioni espresse in premessa, così come risulta dall’allegato
prospetto "A",  che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di attribuire, sulla base di quanto in premessa specificato, al personale inserito3)
nell’elenco allegato "B", che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le
nuove posizioni economiche all'interno della categoria, con le decorrenze e gli aumenti
tabellari mensili ivi indicati.

Di corrispondere, a partire dal mese di marzo 2018, ai dipendenti di cui all’allegato "B",4)
i trattamenti economici relativi alle nuove posizioni economiche acquisite e di liquidare
agli stessi gli arretrati spettanti, negli importi indicati nel citato prospetto.

Di dare atto che la spesa relativa all'acquisizione delle nuove posizioni economiche,5)
già prevista nel bilancio dell’esercizio finanziario 2017 con imputazione ai capp. 2446,
2460 e 2461, riguardanti il fondo risorse decentrate e i relativi oneri riflessi, sarà
prevista per il corrente anno e i successivi tra i vari capitoli di bilancio relativi alle



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 161 del 09-03-2018  Pagina 4

retribuzioni del personale, decurtando adeguatamente gli stanziamenti relativi al fondo
risorse decentrate.

Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione6)
giustificativa,  all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua7)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32,
commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.8)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

Di dare atto che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n.9)
163/2006, il responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere
richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ubaldo Del Dotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 161 del 09-03-2018  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-03-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-03-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-07-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-07-2018 al 18-07-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


